
 

 
Comune di Deruta 

Provincia di Perugia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 
REGISTRO GENERALE nr. 142 del 04-04-2024 
 
OGGETTO: PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la 
gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 
idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta". Affidamento del 
servizio di sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo - Determina a contrarre e 
aggiudicazione. 

CUP B58H22000890001 
CIG B0EC81C096 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 lo Statuto Comunale revisionato con deliberazione consiliare n. 46 del 28.09.2023; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016; 
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 
 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/02/2024 relativa alla Nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del quale costituisce parte integrante il 
Programma triennale 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024 dei Lavori Pubblici; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 15/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e smi; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 
si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare l’istruttoria redatta dal RUP Geom. Tamantini Fabio e di affidare mediante 
affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del DL n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021 - per i motivi indicati in premessa, il servizio di sorveglianza e documentazione 
delle operazioni di scavo dell’opera pubblica “PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. 
Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro 
Storico di Deruta”, all’Archeologa Dr.ssa Germini Francesca, con recapito in Via Francesco 
Petrarca n. 36 - 06126 Perugia (PG) - C.F. GRMFNC70B46G478Y - P.IVA 02350480543; 
 

3. di dare atto che l’operatore economico ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 47 “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 
 

4. di dare atto che l’importo complessivo del servizio di sorveglianza e documentazione delle 
operazioni di scavo relative alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ammonta 
complessivamente ad € 3.686,40 oltre oneri previdenziali al 4% e marca da bollo di € 2,00 (la 
professionista è in regime forfettario IVA), corrispondente ad un totale omnicomprensivo di € 
3.835,86 che si ritiene congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di 
preventivo, fermo restando che vista la peculiarità del servizio in argomento, l’importo complessivo 
effettivo sarà determinato in sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della 
rendicontazione delle ore effettivamente resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di 
aggiudicazione; 
 

5. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 
competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
6. di dare atto che l’importo delle suddette competenze tecniche fa parte del costo generale 

dell’intervento di che trattasi ed è compreso nelle somme a disposizione del quadro economico del 
progetto approvato; 
 

7. di impegnare l’importo complessivo di € 3.835,86 per il servizio di che trattasi come di seguito 
indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue (imp. principale 
613/2022): 
 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario 
Data 

Esigibilità 
Mese/Anno 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

2024 

6014  
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 
VERSANTI SOTTOSTANTI IL CENTRO 

STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. 
MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L0022239054420” 

880 3.835,86 

Dr.ssa Archeologa 
Germini Francesca 
Via F. Petrarca, 36 
06126 Perugia (PG) 

C.F. GRMFNC70B46G478Y 
P.IVA 02350480543 

12/2024 

 
 

8. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo dell’opera pubblica per l’opera pubblica “PNRR M2 
C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico 
relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio di cui al punto precedente alla Dr.ssa 
Archeologa Germini Francesca come in precedenza generalizzato; 

c) ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata, e, nella fattispecie, all’interno del portale MePA; 

d)  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel disciplinare di 
incarico professionale, nella documentazione amministrativa trasmessa dall’operatore 
economico e nella presente determinazione; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 108/2021, nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore; 

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Tamantini Fabio, istruttore tecnico presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici; 

g) il Responsabile dell’Ufficio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 

 
9. di approvare il seguente quadro economico derivante dall’aggiudicazione del servizio di 

collaudatore statico affidato con determina n. 134/2024 e del servizio di sorveglianza e 
documentazione delle operazioni di scavo oggetto della presente determina: 

 
A. Importo lavori a misura: 

 
 importo lavori soggetti a ribasso d’asta (compresa 

magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 del 
13/07/2022): € 642.214,84 + € 10.917,65 

€ 653.132,49  

 - di cui oneri per la sicurezza € 4.365,38   

 
 costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 138.250,84 + € 2.350,26 

€ 140.601,10  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

  ribasso d’asta del 14,321% (a detrarre) € 73.399,62  

 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 62.045,42 + € 1.0524,77 

€ 63.100,19  

 Totale lavori a base d’asta € 642.833,06 € 642.833,06 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante: 

  IVA sui lavori 10% € 64.283,31  

  Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

  oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 21.035,07  

  servizio di sorveglianza e documentazione operazioni 
di scavo, compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 3.835,86  

  collaudo statico, compresi oneri previdenziali 4% ed 
IVA 22% € 10.108,09   

  incentivi funzioni tecniche 
(art. 113, D.Lgs. 50/2016) € 8.594,76  

  spese gara (contributo ANAC ditta esecutrice) € 410,00  

  spese gara (contributo ANAC professionisti) € 30,00  

  imprevisti e arrotondamenti € 9.358,75  

  economie di gara (ditta appaltatrice; collaudatore 
statico; archeologa), IVA compresa € 81.255,63  

 Totale somme a disposizione € 277.166,94 € 277.166,94 

  Totale complessivo € 920.000,00 

 
10. di dare atto dell’assenza del cosiddetto doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE 

n. 241/2021; 
 

11. di autorizzare, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi, in quanto necessita procedere con l’inizio dei lavori al fine del rispetto delle 
milestone previste dalla vigente normativa; 
 

12. di dare atto che: 
 l’opera pubblica in argomento è stata prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco 

annuale dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva 
dell’intervento di € 920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n.43 del 
11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 l’Ufficio Ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 
ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 
Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunta la prenotazione di impegno n. 23 del 12/02/2022 al Cap. 6014 CEN 880, relativa 
al contributo assegnato con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione 
Umbria, nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 
2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
pari ad € 920.000,00; 

 
13. di dare atto che: 
 alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il CIG B0EC81C096; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 dovrà assumere, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
14. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona di Geom. Tamantini Fabio 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 
aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia è il geom. Ricciarelli Marco 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e 
art. 12 e 50 della Legge n. 108/2021 e smi, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 

 
15. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

16. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

17. di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, D. 
Lgs. 267/2000. 

 
Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: “PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la 
gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 
idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”. Affidamento del 
servizio di sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo - Determina a contrarre e 
aggiudicazione. 
  
CUP B58H22000890001 
CIG B0EC81C096 
 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da ultimo, con la 

DGR n. 1076 del 19/10/2022, veniva approvato l’elenco dei “nuovi interventi” contro il dissesto 
idrogeologico dell’importo complessivo di € 25.503.800,01 di cui € 20.586.800,01 provenienti 
dalla Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione 
e per la riduzione del rischio idrogeologico - ed € 4.917.000,00 con finanziamento integrativo 
derivante da fondi statali a titolarità regionale; 

 nell’Allegato A alla sopra richiamata DGR veniva riportata, tra l’altro, la proposta di Piano con 
l’elenco dei Soggetti attuatori, degli interventi e dei finanziamenti previsti per ciascun intervento, 
tra i quali al numero progressivo Macrointervento 9 era riportato l’intervento del Comune di Deruta 
oggetto del presente atto; 

 l’elenco degli interventi proposti dalla Regione veniva successivamente approvato dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile (DCDPC) con proprio decreto rep. n. 2872 del 3 novembre 
2022, visto e annotato con il n. 4371/2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei 
Conti il 28 dicembre 2022 con il n. 3335; 

 la Regione Umbria Servizio: Rischio Idrogeologico, Idraulico e sismico, Difesa del suola, con 
lettera assunta al protocollo del Comune di Deruta in data 15/11/2022 al n 18204 ha comunicato 
che: 
 con nota prot. n. 0051014 del 08/11/2022 il Dipartimento della protezione civile ha trasmesso il 

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022, in corso di 
registrazione, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle province 
autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-
investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ed il Decreto del Capo 
del Dipartimento della protezione civile (DCDPC) repertorio n. 2872 del 03/11/2022, che 
approva l’elenco degli interventi presentati dalla Regione di cui alla DGR n. 1076/2022 
confermando, per la realizzazione degli stessi interventi, il finanziamento di € 20.586.800,01; 

 con l’acquisizione dei suddetti atti la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario 
di Governo ha emanato il decreto n.43 del 11/11/2022 che consente l’avvio degli interventi, 
come riepilogati nella Tabella A allegata al decreto medesimo; 

 la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario di Governo Con il citato decreto n.43 
del 11/11/2022 ha assegnato ai soggetti attuatori indicati nella Tabella A allegata al decreto, quale 
parte integrante e sostanziale, i contributi a fianco di ciascuno indicati, dell’importo complessivo di 
€ 25.503.800,01, per la realizzazione degli interventi di competenza. L’Allegato A illustra i soggetti 
attuatori, il titolo dell’intervento, l’importo del finanziamento, la fonte, il codice CUP.  

 nella Tabella A allegata al suddetto decreto è stato individuato il Comune di Deruta quale soggetto 
attuatore per l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

Centro Storico di Deruta”, assegnando un finanziamento di € 920.000,00, di cui alle risorse 
finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR), individuato con il codice CUP B58H22000890001; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 599 del 
21/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
18/4/2016 n. 50, dell’intervento “PNRR - Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b Misure per la 
gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 
idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”, di cui al finanziamento 
assegnato con il citato decreto n. 43 del 11/11/2022, il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo 
presso l’Ufficio Lavori Pubblici, il quale ha reso apposita dichiarazione di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
DATO ATTO che in esecuzione delle determinazioni del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 37 
del 23/01/2023 e n. 68 del 09/02/2023, con contratto stipulato in data 07/03/2023 rep. 2623 è stato 
affidato il servizio attinente all’architettura e all’ingegneria relativo alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, inclusa la relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione dei lavori per l’opera pubblica in argomento, alla Società “Sintagma Srl” con 
sede legale in Via Roberta n. 1 - 06132 San Martino in Campo (PG) – C.F./P.IVA 01701070540, per 
un importo di € 78.255,47 (al netto del ribasso percentuale del 3,00%, offerto dall’operatore 
economico) oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, corrispondente a un totale 
omnicomprensivo di € 99.290,54 e contestualmente è stato assunto l’impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 con D.G.R. n. 99 del 01/02/2023 veniva approvato - ai sensi dell’articolo 15 della Legge n. 241 del 

7 agosto 1990 - l’accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della 
Protezione Civile, per la disciplina delle modalità di rendicontazione e controllo degli interventi 
finanziati, nonché di svolgimento della gestione operativa e contabile e sottoscritto dalla Presidente 
della Regione in data 02/02/2023 e dal Capo del Dipartimento della Protezione civile in data 
06/02/2023; 

 con D.G.R. n. 291 del 22/03/2023 è stato approvato lo schema di Accordo di II livello, ai sensi 
dell’articolo 15 della L. 241/1990 ed è stato delegato l’Ing. Sandro Costantini, Dirigente del 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico, Difesa del suolo, alla sottoscrizione dello stesso con i 
Soggetti attuatori assegnatari delle risorse tra cui il Comune di Deruta; 

 con nota, agli atti del Comune di Deruta Prot. 4387 del 23.03.2023, la Regione Umbria ha 
trasmesso lo schema di Accordo di II livello di cui al punto precedente; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 06/04/2023 è stato approvato lo schema di 
accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A - SCHEMA DI 
ACCORDO), per la concessione del finanziamento e la regolamentazione dei rapporti tra 
Amministrazione attuatrice (Regione Umbria) e Soggetto Attuatore (Comune di Deruta), la 
gestione e il controllo dei progetti finanziati con la Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.1.b. 
Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico 
“Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro storico di Deruta” – 
CUP B58H22000890001; 

 in data 10/05/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione tra la Regione Umbria e il Comune 
di Deruta (soggetto attuatore) per la concessione del finanziamento e per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto di competenza; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

PRESO ATTO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale 
dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva dell’intervento di € 
920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla 
Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse 
finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR); 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 920.000,00 è imputata al Capitolo 6014 
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI 
SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. MISURE PER LA 
GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L0022239054420” al CEN 880; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 
ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 
Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunto l’impegno contabile n. 613 al Cap. 6014 CEN 880, relativa al contributo assegnato 
con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità 
di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-
investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), pari ad € 920.000,00; 

 
POSTO che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo assegnato con decreto 
n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario 
di Governo per una somma pari ad € 920.000,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE), con le risorse finanziarie della Missione 2, 
Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 02/11/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dell’intervento PNRR M2C4I2.1b - Missione 2. Componente 4. 
Investimento 2.1b - Misure per la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro 
Storico di Deruta", redatto dalla Società “Sintagma Srl” con sede legale in Via Roberta n. 1 - 06132 
San Martino in Campo (PG), trasmesso al protocollo del Comune di Deruta il giorno 17/10/2023 al 
n. 15570, comportante una spesa complessiva di € 920.000,00 come specificato nel seguente 
quadro economico: 

 con la deliberazione sopra richiamata si è preso atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel 
pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do 
no significant Harm – DNSH”; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

 con determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 538 del 06/11/2023 
con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori dell’opera pubblica di 
che trattasi; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 617 del 07/12/2023: 
 è stato approvato il Verbale di gara della seduta pubblica redatto in data 28/11/2023, con la 

quale il Seggio di gara istituito dalla Provincia di Perugia in qualità di Stazione Unica 
Appaltante ha determinato la graduatoria provvisoria di gara dell’opera pubblica in argomento; 

 è stato aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2006 e smi - 
l’appalto dei lavori di che trattasi alla ditta “Anselmi Works di Anselmi Maurizio” con sede 
legale in Via Di Totona, 25/a - Montepulciano (SI) - P.IVA 00661860528 - per il ribasso del 
14,32100%, e quindi per l’importo netto dell’appalto in oggetto in € 439.131,77 oltre ad € 
63.100,19 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza e ad € 140.601,10 previsti per i 
costi della manodopera non soggetti a ribasso, quindi, per l’importo netto complessivo 
contrattuale di € 642.833,06 oltre IVA come per legge corrispondente ad un totale 
omnicomprensivo di € 707.116,36 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa identificato 
con il n. 613/3;  

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 23 del 26/01/2024: 
 è stata dichiarata efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva disposta con la suddetta determinazione n. 617/2023; 
 è stato approvato il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 

dei lavori: 
 

A. Importo lavori a misura: 

 
 importo lavori soggetti a ribasso d’asta (compresa 

magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 del 
13/07/2022): € 642.214,84 + € 10.917,65 

€ 653.132,49  

 - di cui oneri per la sicurezza € 4.365,38   

 
 costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 138.250,84 + € 2.350,26 

€ 140.601,10  

  ribasso d’asta del 14,321% (a detrarre) € 93.535,10  

 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 62.045,42 + € 1.0524,77 

€ 63.100,19  

 Totale lavori a base d’asta € 642.833,06 € 642.833,06 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante: 

  IVA sui lavori 10% € 64.283,31  

  Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

  oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 21.035,07  

  servizio di sorveglianza e documentazione operazioni 
di scavo, compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 4.000,00  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

  collaudo statico, compresi oneri previdenziali 4% ed 
IVA 22% € 10.460,00  

  incentivi funzioni tecniche 
(art. 113, D.Lgs. 50/2016) € 8.594,76  

  spese gara (contributo ANAC) € 410,00  

  imprevisti e arrotondamenti € 9.388,75  

  economie di gara, IVA compresa € 80.739,58  

 Totale somme a disposizione € 277.166,94 € 277.166,94 

  Totale complessivo € 920.000,00 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ che il RUP Geom. Tamantini Fabio dichiara - ai sensi degli artt. 6bis della 
Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016 - di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO di nominare quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia il geom. 
Ricciarelli Marco Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 
n. 241/1990 e art. 12 e 50 della Legge n. 108/2021 e smi, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 con riferimento al Parere Favorevole con prescrizioni della Soprintendenza Speciale per il PNRR 

acquisita al protocollo di questo Comune in data 27/07/2023 al n. 11306 relativa ai lavori di cui in 
oggetto e riferita alle autorizzazioni della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
dell'Umbria prot. 8941/2023 e 13963/2023, si rende necessario procedere al servizio di 
sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo da parte di un archeologo in possesso dei 
requisiti di legge; 

 per quanto precede si rende necessario procedere all’affidamento esterno del servizio di cui sopra 
dato che nel personale tecnico in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune non è presente 
una figura professionale adeguata e dotata di competenze professionali idonee; 

 
ATTESO CHE: 
 il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n. 36/2023 recita: “In relazione alle procedure 

di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

 l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contrati pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione. 

 l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 
2, lett. a), la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO della circolare del MIT del 12 luglio 2023, con la quale veniva esplicitato come “…il 
portato normativo della disposizione di cui all’articolo 225, comma 8, sopra richiamata, conferma, 
anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle disposizioni derogatorie al D.Lgs. 50/2016 
introdotte ai sensi del D.L. 77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al decreto legislativo 
e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso D.L. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti 
salvi anche successivamente al 1° luglio 2023” (attualmente fino al 30/06/2024 come modificato dalla 
Legge di bilancio n. 213 del 30/12/2023); 
 
VISTO l’articolo 14, comma 4, del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, convertito in Legge n. 41/2023, in 
forza del quale, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le 
disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le 
disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO: 
 l’articolo 1, comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019, conv. in Legge n. 55/2019, così come 

modificato dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, secondo cui “per le 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato 
articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia, nonché ricorrendo alle stazioni appaltanti qualificate di diritto ai sensi 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

dell'articolo 38, commi 1 e 1-bis del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero alle società in house 
delle amministrazioni centrali titolari degli interventi. L’obbligo di cui al secondo periodo per i 
comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o 
superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

 l’art. 10, comma 1 del D.L. n. 176 del 18/11/2022 il quale prevede che per gli affidamenti PNRR di 
servizi fino a 139.000 euro i comuni non sono più costretti a rivolgersi ad unioni di comuni, 
province, città metropolitane e comuni capoluogo; 

 
RITENUTO pertanto che, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 139.000 €, si possa 
procedere all’affidamento della fornitura/servizio in questione in maniera autonoma senza dover 
ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti qualificati ovvero riportati nel suddetto l’articolo 1, comma 1 
lettera a) del D.L. n. 32/2019; 
 
DATO ATTO CHE: 
 per quanto sopra e ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico ad operatore 

economico avente capacità professionale ed esperienza in relazione al servizio da espletare, è stata 
svolta una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a identificare le 
soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali offerenti; 

 è stato individuato quale operatore economico al quale affidare il servizio di che trattasi, la Dr.ssa 
Germini Francesca, con recapito in Via Francesco Petrarca n. 36 - 06126 Perugia (PG) - C.F. 
GRMFNC70B46G478Y - P.IVA 02350480543 - in quanto operatore economico che presta 
sufficienti garanzie circa la specializzazione, l’esperienza e l’organizzazione tecnica e in possesso 
di pregresse e documentate esperienze e competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VISTO: 
 l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto dei beni e servizi; 
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 nr. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge della legge 30 dicembre 2018, nr. 145, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (MePA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) qualora il 
servizio (nella fattispecie) sia ivi presente; 

 
DATO ATTO CHE: 
 il Responsabile del Procedimento, con lettera in data 21/03/2024 ha inoltrato Trattativa Diretta 

(TD) n. 4191869 per l’affidamento diretto in argomento mediante il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) gestito da “Consip Spa” all’interno del portale acquistinretepa 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 entro il termine di scadenza fissato alle ore 18:00 del 28/03/2024, il suddetto operatore economico 
si è reso disponibile ad eseguire l’intervento di che trattasi offrendo un ribasso del 4,00% (quattro 
per cento) sulla determinazione del corrispettivo di € 3.840,00 posto a base di gara e calcolato ai 
sensi del tariffario nazionale dell’associazione archeologi, dal quale ne scaturisce che l’offerta 
ammonta ad € 3.686,40 oltre oneri previdenziali al 4% e marca da bollo di € 2,00 (la professionista 
è in regime forfettario IVA), corrispondente ad un totale omnicomprensivo di € 3.835,86 che risulta 
essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione comunale, alle 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo, fermo 
restando che vista la peculiarità del servizio in argomento, l’importo complessivo effettivo sarà 
determinato in sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della rendicontazione delle ore 
effettivamente resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di aggiudicazione; 

 è stata predisposta la seguente modulistica per consentire all’operatore economico consultato di 
rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali sopra specificati e di formulare 
la propria offerta: 
- Disciplinare di incarico professionale; 
- Modello 1: Domanda di Partecipazione e Dichiarazioni Integrative al DGUE; 
- Modello 2: Dichiarazione Titolare Effettivo; 
- Modello 3: Dichiarazione Assenza Conflitto di Interesse; 
- Modello 4: Dichiarazione Rispetto Parità di Genere; 
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 
- Protocollo di legalità clausole contrattuali. 

 
ATTESO che l’operatore economico ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 47 “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 
 
PRESO ATTO che dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti o elementi ostativi 
all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo l’operatore economico dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità assoluta del 
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
smi; 
 
DATO ATTO CHE: 
 in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, questa stazione 

appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

 ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni in Legge 
108/2021 con il quale si stabilisce che è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di qualificazione 
per la partecipazione alla procedura; 

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra enunciate, di dover procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico di che trattasi al suddetto operatore economico; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RITENUTO di dover perfezionare sul Cap. 6014 del CEN 880 l’impegno di spesa a favore del suddetto 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

operatore economico, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RITENUTO di dare atto dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento 
UE n. 241/2021; 
 
DATO ATTO CHE: 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, in relazione alla 

procedura di selezione del contraente sarà acquisto e successivamente comunicato all’operatore 
economico il CIG all’interno della piattaforma telematica Net4Market (Portale Umbria Acquisti) ai 
sensi della vigente normativa in materia; 

 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non 
è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

 
ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di affidamento del servizio di che trattasi; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
VISTI: 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e. s.m.i. per le parti non ancora abrogate; 
 il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 (cosiddetto Decreto Semplificazioni), come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. n. 77/2021 (cosiddetto Decreto Semplificazioni 
PNRR) convertito, con modificazioni, in Legge 108/2021; 

 la Legge n. 136/2010; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 
di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

1. di approvare l’istruttoria redatta dal RUP Geom. Tamantini Fabio e di affidare mediante 
affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del DL n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021 - per i motivi indicati in premessa, il servizio di sorveglianza e documentazione 
delle operazioni di scavo dell’opera pubblica “PNRR M2 C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. 
Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro 
Storico di Deruta”, all’Archeologa Dr.ssa Germini Francesca, con recapito in Via Francesco 
Petrarca n. 36 - 06126 Perugia (PG) - C.F. GRMFNC70B46G478Y - P.IVA 02350480543; 
 

2. di dare atto che l’operatore economico ha trasmesso le dichiarazioni previste dall’art. 47 “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, del D.L. n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021; 
 

3. di dare atto che l’importo complessivo del servizio di sorveglianza e documentazione delle 
operazioni di scavo relative alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ammonta 
complessivamente ad € 3.686,40 oltre oneri previdenziali al 4% e marca da bollo di € 2,00 (la 
professionista è in regime forfettario IVA), corrispondente ad un totale omnicomprensivo di € 
3.835,86 che si ritiene congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione 
comunale, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di 
preventivo, fermo restando che vista la peculiarità del servizio in argomento, l’importo complessivo 
effettivo sarà determinato in sede di consuntivo al termine dell’incarico, sulla base della 
rendicontazione delle ore effettivamente resesi necessarie, applicando il ribasso offerto in sede di 
aggiudicazione; 
 

4. di dare atto che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze e 
competenze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
5. di dare atto che l’importo delle suddette competenze tecniche fa parte del costo generale 

dell’intervento di che trattasi ed è compreso nelle somme a disposizione del quadro economico del 
progetto approvato; 
 

6. di impegnare l’importo complessivo di € 3.835,86 per il servizio di che trattasi come di seguito 
indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue (imp. principale 
613/2022): 
 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario 
Data 

Esigibilità 
Mese/Anno 

2024 

6014  
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO RELATIVO AI 
VERSANTI SOTTOSTANTI IL CENTRO 

STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. 
MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 
DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L0022239054420” 

880 3.835,86 

Dr.ssa Archeologa 
Germini Francesca 
Via F. Petrarca, 36 
06126 Perugia (PG) 

C.F. GRMFNC70B46G478Y 
P.IVA 02350480543 

12/2024 

 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

7. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio di sorveglianza e 

documentazione delle operazioni di scavo dell’opera pubblica per l’opera pubblica “PNRR M2 
C4 I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico 
relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento del servizio di cui al punto precedente alla Dr.ssa 
Archeologa Germini Francesca come in precedenza generalizzato; 

c) ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata, e, nella fattispecie, all’interno del portale MePA; 

d)  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, nel disciplinare di 
incarico professionale, nella documentazione amministrativa trasmessa dall’operatore 
economico e nella presente determinazione; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 108/2021, nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore; 

f) il Responsabile del procedimento è il geom. Tamantini Fabio, istruttore tecnico presso l’Ufficio 
Lavori Pubblici; 

g) il Responsabile dell’Ufficio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici; 

 
8. di approvare il seguente quadro economico derivante dall’aggiudicazione del servizio di 

collaudatore statico affidato con determina n. 134/2024 e del servizio di sorveglianza e 
documentazione delle operazioni di scavo oggetto della presente determina: 

 
A. Importo lavori a misura: 

 
 importo lavori soggetti a ribasso d’asta (compresa 

magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 del 
13/07/2022): € 642.214,84 + € 10.917,65 

€ 653.132,49  

 - di cui oneri per la sicurezza € 4.365,38   

 
 costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 138.250,84 + € 2.350,26 

€ 140.601,10  

  ribasso d’asta del 14,321% (a detrarre) € 73.399,62  

 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 
n. 712 del 13/07/2022): € 62.045,42 + € 1.0524,77 

€ 63.100,19  

 Totale lavori a base d’asta € 642.833,06 € 642.833,06 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante: 

  IVA sui lavori 10% € 64.283,31  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

  Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

  oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 21.035,07  

  servizio di sorveglianza e documentazione operazioni 
di scavo, compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 3.835,86  

  collaudo statico, compresi oneri previdenziali 4% ed 
IVA 22% € 10.108,09   

  incentivi funzioni tecniche 
(art. 113, D.Lgs. 50/2016) € 8.594,76  

  spese gara (contributo ANAC ditta esecutrice) € 410,00  

  spese gara (contributo ANAC professionisti) € 30,00  

  imprevisti e arrotondamenti € 9.358,75  

  economie di gara (ditta appaltatrice; collaudatore 
statico; archeologa), IVA compresa € 81.255,63  

 Totale somme a disposizione € 277.166,94 € 277.166,94 

  Totale complessivo € 920.000,00 

 
9. di dare atto dell’assenza del cosiddetto doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE 

n. 241/2021; 
 

10. di autorizzare, per motivi d’urgenza, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi, in quanto necessita procedere con l’inizio dei lavori al fine del rispetto delle 
milestone previste dalla vigente normativa; 
 

11. di dare atto che: 
 l’opera pubblica in argomento è stata prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco 

annuale dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva 
dell’intervento di € 920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n.43 del 
11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di 
Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 l’Ufficio Ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 
ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-
B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 
Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunta la prenotazione di impegno n. 23 del 12/02/2022 al Cap. 6014 CEN 880, relativa 
al contributo assegnato con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione 
Umbria, nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
pari ad € 920.000,00; 

 
12. di dare atto che: 
 alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il CIG B0EC81C096; 
 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 dovrà assumere, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
13. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona di Geom. Tamantini Fabio 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 
aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia è il geom. Ricciarelli Marco 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e 
art. 12 e 50 della Legge n. 108/2021 e smi, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 

 
14. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

15. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

16. di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’art. 191, primo comma, D. 
Lgs. 267/2000. 

 
 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 142 del 04-04-2024 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per 
la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del 
rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta". 
Affidamento del servizio di sorveglianza e documentazione delle operazioni di scavo - 
Determina a contrarre e aggiudicazione. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 04-04-2024 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


